
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 활성화(사회복지/사회복지일반)
단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

복지정책과 7,740,945 7,163,846 577,099

국 1,624,400

지 1,581,002

시 796,174

구 3,739,369

지역사회복지 활성화(사회복지/사회복지일반) 2,966,144 2,883,983 82,161

지 1,386,628

시 297,135

구 1,282,381

지역사회복지업무 활성화 893,246 1,146,950 △253,704

사회복지업무 역량강화 216,200 162,200 54,000

201 일반운영비 21,800 15,800 6,000

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○복지서비스 안내수첩 제작
8,000

○복지의 달 유공자 표창패 제작
600

03 행사운영비 13,200 7,200 6,000

○복지박람회 7,200

○사회복지인 어울림 한마당
6,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○법률홈닥터 변호사 관내출장여비
2,400

203 업무추진비 10,500 11,000 △500

03 시책추진업무추진비 10,500 11,000 △500

○복지기반구축 활성화 추진
2,000

○복지교육국 주요시책사업 추진
8,500

301 일반보전금 167,300 128,800 38,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 164,900 126,000 38,900

○사회복지시설 종사자 처우개선비
151,200

○사회복지시설 종사자 장기근속수당
13,700

11 행사실비지원금 2,400 2,800 △400

○복지박람회 간식비
1,800

○사회복지인 어울림 한마당 간식비
600

303 포상금 2,200 2,200 0

01 포상금 2,200 2,200 0

10,000원*800부

100,000원*6명

7,200,000원

6,000,000원

20,000원*10회*12월

2,000,000원

8,500,000원

30,000원*420명*12월

13,700,000원

3,000원*300명*2일

3,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 활성화(사회복지/사회복지일반)
단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

○복지의 달 유공공무원 포상금
200

○동 사회복지분야 업무추진 표창 2,000

- 최우수 500

- 우수 600

- 장려 600

- 유공공무원 300

307 민간이전 12,000 2,000 10,000

02 민간경상사업보조 12,000 2,000 10,000

○남구 사회복지사 역량강화사업
2,000

○남구 사회복지사 복지선진국 연수
10,000

지역사회 보장협의체 운영 15,500 15,500 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○지역사회보장협의체 사무국 운영
6,000

307 민간이전 9,500 9,500 0

10 사회복지시설법정운영비보조 9,500 9,500 0

○협의체 사무국 전담인력(간사) 인건비
9,500

지역사회보장계획 수립 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○지역사회보장 연차별 시행계획서 제작
2,000

공유공동체 운영 10,848 0 10,848

201 일반운영비 10,848 0 10,848

01 사무관리비 3,048 0 3,048

○운영물품구입 1,200

○무인경비 유지비 1,848

02 공공운영비 7,800 0 7,800

○상수도요금 1,800

○전기요금 6,000

사회복지업무보조 사회복무요원 관리(전환-복지정책과) 648,482 533,268 115,214

301 일반보전금 648,482 533,268 115,214

10 사회복무요원보상금 648,482 533,268 115,214

○봉급 502,200

○피복비 10,850

○교통비 40,392

○식비 95,040

재해재난긴급구호 216 540 △324

50,000원*4명

500,000원*1개동

300,000원*2개동

200,000원*3개동

50,000원*6명

2,000,000원

10,000,000원

6,000,000원

9,500,000원

20,000원*100부

100,000원*12월

154,000원*12월

300,000원*6회

500,000원*12월

930,000원*45명*12월

310,000원*35명

3,400원*45명*22일*12월

8,000원*45명*22일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 활성화(사회복지/사회복지일반)
단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 216 540 △324

02 공공운영비 216 540 △324

○재해구호 현장단말기 통신요금
216

복지관 운영 사업 92,000 80,000 12,000

복지관 운영 지원 92,000 80,000 12,000

307 민간이전 92,000 80,000 12,000

05 민간위탁금 92,000 80,000 12,000

○지게골복지관 운영비 92,000

사회서비스 제공 1,980,898 1,657,033 323,865

지 1,386,628

시 297,135

구 297,135

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형 바우처 사
업)

1,665,259 1,653,033 12,226

지 1,165,681

시 249,789

구 249,789

308 자치단체등이전 1,665,259 1,653,033 12,226

지 1,165,681

시 249,789

구 249,789

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,665,259 1,653,033 12,226

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발
형) 1,665,259

지 1,165,681

시 249,789

구 249,789

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스) 4,000 4,000 0

지 2,800

시 600

구 600

201 일반운영비 4,000 4,000 0

지 2,800

시 600

구 600

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○지역자율성 사회서비스 투자사업(지역사회
서비스) 4,000

지 2,800

시 600

구 600

청년마음건강지원사업 40,211 0 40,211

지 28,147

18,000원*1대*12월

92,000,000원

1,665,259,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 활성화(사회복지/사회복지일반)
단위: 사회서비스 제공 (단위:천원)

시 6,032

구 6,032

308 자치단체등이전 40,211 0 40,211

지 28,147

시 6,032

구 6,032

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,211 0 40,211

○청년마음건강지원사업 40,211

지 28,147

시 6,032

구 6,032

일상돌봄서비스사업 271,428 0 271,428

지 190,000

시 40,714

구 40,714

201 일반운영비 3,000 0 3,000

지 2,100

시 450

구 450

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일상돌봄서비스사업 홍보
3,000

지 2,100

시 450

구 450

308 자치단체등이전 268,428 0 268,428

지 187,900

시 40,264

구 40,264

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 268,428 0 268,428

○일상돌봄서비스사업 268,428

지 187,900

시 40,264

구 40,264

보훈관리(사회복지/보훈) 1,824,660 1,851,790 △27,130

보훈단체지원 1,824,660 1,851,790 △27,130

보훈단체 공익사업 지원 124,360 123,660 700

201 일반운영비 558 0 558

03 행사운영비 558 0 558

○보훈단체 협의회 전적지순례(참배) 행사
558

301 일반보전금 3,942 5,000 △1,058

11 행사실비지원금 3,942 5,000 △1,058

40,211,000원

3,000원*1,000개

268,428,000원

558,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 보훈관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

○보훈단체 협의회 전적지순례(참배) 행사
3,942

307 민간이전 119,860 118,660 1,200

02 민간경상사업보조 56,000 58,100 △2,100

○보훈단체 공익사업 지원 56,000

- 광복회남구지회 4,150

- 상이군경회남구지회 6,800

- 전몰군경유족회남구지회
5,900

- 전몰군경미망인회남구지회
6,100

- 무공수훈자회남구지회 5,300

- 고엽제전우회남구지회 6,600

- 특수임무유공자회남구지회
2,200

- 6.25참전유공자회남구지회
3,750

- 월남전참전자회남구지회
8,600

- 남수영구재향군인회 6,600

03 민간단체법정운영비보조 63,860 60,560 3,300

○보훈단체 운영비 지원 63,860

- 광복회남구지회 8,260

- 상이군경회남구지회 6,800

- 전몰군경유족회남구지회
6,700

- 전몰군경미망인회남구지회
6,500

- 무공수훈자회남구지회 7,400

- 고엽제전우회남구지회 6,000

- 특수임무유공자회남구지회
3,200

- 6.25참전유공자회남구지회
9,000

- 월남전참전자회남구지회
4,000

- 남수영구재향군인회 6,000

국가유공자 및 보훈단체 격려 67,500 64,400 3,100

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○모범 보훈단체원 표창패 제작
600

○보훈 관련 홍보물 2,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

3,942,000원

4,150,000원

6,800,000원

5,900,000원

6,100,000원

5,300,000원

6,600,000원

2,200,000원

3,750,000원

8,600,000원

6,600,000원

8,260,000원

6,800,000원

6,700,000원

6,500,000원

7,400,000원

6,000,000원

3,200,000원

9,000,000원

4,000,000원

6,000,000원

60,000원*10명

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 보훈관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

○보훈단체 운영 활성화 1,000

301 일반보전금 63,900 60,800 3,100

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 54,900 52,800 2,100

○저소득 국가유공자 및 유족 격려 지원 40,500

- 설 13,500

- 추석 13,500

- 호국보훈의 달 13,500

○참전유공자 사망위로금
14,400

14 기타보상금 9,000 8,000 1,000

○독립유공자 격려 등
9,000

보훈시설 관리 18,600 21,100 △2,500

201 일반운영비 18,600 18,600 0

02 공공운영비 18,600 18,600 0

○보훈회관 공공요금 15,600

○보훈회관 유지보수관리비
3,000

참전유공자 기초수급자 명예수당 19,200 19,200 0

301 일반보전금 19,200 19,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,200 19,200 0

○참전유공자 명예수당(국민기초생활보장 수
급자) 19,200

보훈명예수당(자체) 1,595,000 1,593,000 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○남구보훈명예수당 지원사업 홍보물
2,000

301 일반보전금 1,593,000 1,593,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,593,000 1,593,000 0

○남구보훈명예수당
1,593,000

취약계층지원(사회복지/취약계층지원) 2,385,132 2,189,385 195,747

국 1,624,400

지 124,918

시 304,711

구 331,103

긴급지원 2,018,000 1,851,825 166,175

국 1,614,400

시 201,800

구 201,800

긴급복지 2,018,000 1,851,825 166,175

국 1,614,400

시 201,800

1,000,000원

27,000원*500명

27,000원*500명

27,000원*500명

200,000원*6명*12월

100,000원*45명*2회

1,300,000원*12월

3,000,000원

20,000원*80명*12월

2,000,000원

30,000원*4,425명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 긴급지원 (단위:천원)

구 201,800

301 일반보전금 2,018,000 1,851,825 166,175

국 1,614,400

시 201,800

구 201,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,018,000 1,851,825 166,175

○긴급복지 지원사업 2,018,000

국 1,614,400

시 201,800

구 201,800

사회복지통합서비스 사업 367,132 337,560 29,572

국 10,000

지 124,918

시 102,911

구 129,303

푸드마켓 및 푸드뱅크 지원 108,572 100,000 8,572

시 68,000

구 40,572

307 민간이전 108,572 100,000 8,572

시 68,000

구 40,572

02 민간경상사업보조 108,572 100,000 8,572

○푸드마켓 지원 68,572

시 48,000

구 20,572

○푸드뱅크 지원 40,000

시 20,000

구 20,000

공공복지전달체계 개선 33,320 33,320 0

201 일반운영비 9,820 10,720 △900

01 사무관리비 1,920 1,920 0

○통합사례관리사 시간외근무 급량비
1,920

03 행사운영비 7,900 8,800 △900

○사례관리 공감 워크숍 3,850

○인적안전망 강화 워크숍 4,050

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○통합사례관리사 출장여비
9,600

301 일반보전금 11,950 11,200 750

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 10,000 0

2,018,000,000원

68,572,000원

40,000,000원

8,000원*4명*5식*12월

3,850,000원

4,050,000원

20,000원*4명*10회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

○사례관리대상자 지원비
10,000

11 행사실비지원금 1,950 1,200 750

○사례관리 공감 워크숍
1,200

○인적안전망 강화 워크숍 750

303 포상금 1,950 1,800 150

01 포상금 1,950 1,800 150

○동 찾아가는 복지서비스 시상 1,800

- 최우수 600

- 우수 800

- 장려 400

○동 우수사례 포상금 150

- 최우수 50

- 우수 60

- 장려 40

사회서비스 연계사업 5,300 5,300 0

201 일반운영비 4,300 4,300 0

01 사무관리비 4,300 4,300 0

○복지시책사업 홍보물 등 제작 3,000

- 홍보물품 3,000

○지역사회복지 및 이웃돕기 유공자 표창
1,300

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○복지연계 활성화 추진 1,000

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

지 7,500

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 7,500 7,500 0

지 3,750

시 1,875

구 1,875

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○구 통합사례관리 지원 7,500

지 3,750

시 1,875

구 1,875

301 일반보전금 7,500 7,500 0

지 3,750

시 1,875

구 1,875

1,000,000원*10명

1,200,000원*1회

750,000원

600,000원*1개동

400,000원*2개동

200,000원*2개동

50,000원*1명

30,000원*2명

20,000원*2명

2,000원*1,500개

65,000원*20명

1,000,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 7,500 0

○구 통합사례관리 대상자 지원
7,500

지 3,750

시 1,875

구 1,875

찾아가는 보건복지서비스 운영 17,200 16,200 1,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○365 스마트 희망 시그널 이용료
6,000

301 일반보전금 11,200 10,200 1,000

14 기타보상금 11,200 10,200 1,000

○365 스마트 희망 지킴이 사업
10,200

○위기가구 발굴 신고자 포상금
1,000

동 맞춤형 통합서비스 지원 167,740 167,740 0

지 117,418

시 25,161

구 25,161

201 일반운영비 85,000 85,000 0

지 59,500

시 12,750

구 12,750

01 사무관리비 85,000 85,000 0

○동 맞춤형 통합서비스 지원
85,000

지 59,500

시 12,750

구 12,750

301 일반보전금 82,740 82,740 0

지 57,918

시 12,411

구 12,411

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 82,740 82,740 0

○동 맞춤형 통합서비스 지원
82,740

지 57,918

시 12,411

구 12,411

고독사 예방사업 지원 20,000 0 20,000

국 10,000

시 6,000

7,500,000원

500,000원*12월

50,000원*17명*12월

50,000원*20명

85,000,000원

82,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

구 4,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 600

구 400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○고독사 예방체계 구축사업 홍보 및 간담회
2,000

국 1,000

시 600

구 400

301 일반보전금 18,000 0 18,000

국 9,000

시 5,400

구 3,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,000 0 18,000

○고독사 예방체계 구축 18,000

국 9,000

시 5,400

구 3,600

지역사회 통합돌봄(사회복지/취약계층지원) 319,200 0 319,200

시 159,600

구 159,600

커뮤니티케어 활성화 319,200 0 319,200

시 159,600

구 159,600

부산형 통합돌봄 조성사업 319,200 0 319,200

시 159,600

구 159,600

201 일반운영비 8,920 0 8,920

시 4,460

구 4,460

01 사무관리비 8,920 0 8,920

○통합돌봄 사업운영비 8,920

시 4,460

구 4,460

301 일반보전금 125,596 0 125,596

시 62,798

구 62,798

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 24,900 0 24,900

○노인친화형 주거환경개선사업비
19,800

시 9,900

2,000,000원

18,000,000원

8,920,000원

3,300,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 통합돌봄(사회복지/취약계층지원)
단위: 커뮤니티케어 활성화 (단위:천원)

구 9,900

○가사돌봄 지원 사업비
5,100

시 2,550

구 2,550

11 행사실비지원금 960 0 960

○통합돌봄 역량강화교육 참석자 간식비
960

시 480

구 480

14 기타보상금 99,736 0 99,736

○일상돌봄 전문활동가 수당
86,400

시 43,200

구 43,200

○통합돌봄 역량강화교육 강사수당
1,480

시 740

구 740

○가사돌봄 지원사업 11,856

- 가사돌봄 강사수당 3,120

시 1,560

구 1,560

- 가사돌봄 보조강사수당
3,840

시 1,920

구 1,920

- 가사돌봄 전문활동가 수당
4,896

시 2,448

구 2,448

307 민간이전 184,684 0 184,684

시 92,342

구 92,342

06 보험금 884 0 884

○가사돌봄 전문활동가 상해보험료
884

시 442

구 442

11 사회복지사업보조 183,800 0 183,800

○퇴원환자 안심돌봄 106,240

시 53,120

구 53,120

○병원안심동행 12,960

시 6,480

300,000원*17명

3,000원*80명*4회

12,000원*10시간*4주*30명*6개월

370,000원*4회

130,000원*24회

80,000원*24회*2명

12,000원*6명*4시간*17세대

52,000원*17명

106,240,000원

12,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 통합돌봄(사회복지/취약계층지원)
단위: 커뮤니티케어 활성화 (단위:천원)

구 6,480

○일상돌봄사업운영 64,600

- 일상돌봄 전문활동가 양성
7,600

시 3,800

구 3,800

- 식사(반찬/밀키트)지원 51,000

시 25,500

구 25,500

- 케어회의 및 창구 운영비
6,000

시 3,000

구 3,000

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 245,809 238,688 7,121

지 69,456

시 34,728

구 141,625

인력운영비(복지정책과) 187,013 174,996 12,017

지 69,456

시 34,728

구 82,829

인력운영비(통합사례관리사) 187,013 174,996 12,017

지 69,456

시 34,728

구 82,829

101 인건비 160,885 157,405 3,480

지 56,479

시 28,240

구 76,166

03 공무직(무기계약)근로자보수 160,885 152,296 8,589

○통합사례관리사 기본급
122,254

지 52,698

시 26,349

구 43,207

○시간외수당 10,234

지 3,781

시 1,891

구 4,562

○정액급식비 6,720

○가족수당 2,880

○연차유급휴급수당 5,461

○명절휴가비 8,151

○성과상여금 5,185

7,600,000원

51,000,000원

6,000,000원

2,546,940원*4명*12월

21,320원*10시간*4명*12월

140,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

1,365,020원*4명

2,037,550원*4명

1,296,050원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

304 연금부담금등 26,128 17,591 8,537

지 12,977

시 6,488

구 6,663

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 26,128 17,591 8,537

○국민연금 기관부담금
6,938

지 3,232

시 1,616

구 2,090

○건강보험 기관부담금
5,466

지 2,510

시 1,255

구 1,701

○노인장기요양보험 기관부담금
701

지 308

시 154

구 239

○고용보험 기관부담금
2,698

지 1,258

시 629

구 811

○산재보험 기관부담금
1,542

지 1,278

시 638

구 △374

○퇴직적립금 8,783

지 4,391

시 2,196

구 2,196

기본경비(복지정책과) 58,796 63,692 △4,896

기본경비(복지정책과) 58,796 63,692 △4,896

201 일반운영비 23,036 22,220 816

01 사무관리비 21,536 20,720 816

○행정사무감사자료 등 제작
2,000

○복지교육국장실 운영비
2,400

○부서운영기본수용비
7,344

154,165,160원*4.5%

154,165,160원*3.545%

5,465,160원*12.81%

154,165,160원*1.75%

154,165,160원*1%

2,195,750원*4명

10,000원*200권

200,000원*12월

40,000원*17명*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비(복지정책과) (단위:천원)

○부서기본업무수행 급식비
9,792

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○프린터 등 장비유지비 1,500

202 여비 28,560 34,272 △5,712

01 국내여비 28,560 34,272 △5,712

○기본업무 수행 출장여비
28,560

203 업무추진비 7,200 7,200 0

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

○복지교육국장 3,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

8,000원*17명*6식*12월

250,000원*6회

20,000원*17명*14일*12월*50%

3,000,000원

350,000원*12월


